inquisitore et defenderet dictam doctrinam vel conclusiones abstracte (*sic*) a libro *Philosophie amoris*, quas dictus inquisitor reputabat hereticales, quoniam ibi audirentur ad plenum et dominus Cardinalis et inquisitor assecurabant omnes venientes hac de causa in audience eorum. Et ipse testis, Ffrancischus de Luna et Galcerandus Cesfábregas, qui sentiunt aliquid super doctrina magistri Raymundi predicti, vigore dicti cartelli et assecuramenti ierunt ad eosdem dominum Cardinalem et inquisitorem, et dixerunt domino Cardinali quod mandaret eis dari transumptum de dictis conclusionibus et de impugnationibus et de libris omnibus huius facultatis Raymundi Lull. Et dictus dominus Cardinalis dixit quod placebat ei et quod irent ad dictum inquisitorem, qui modo simili concederet dare dictum transumptum et libros et quod haberent ab eo eosdem; et dictus inquisitor tradidit eis dictum transumptum dictarum conclusionum et aliquos libros; et cum ipse testis et alii predicti peterent alios libros et dictum transumptum perfectum, dictus inquisitor frater Nicholaus Eymericus dixit quod non daret eis modo aliquo; et cum ipse testis et alii repligarunt quod dominus Cardinalis mandabat quod daret eis dictum transumptum perfectum et libros, idem inquisitor dixit quod non faceret pro Cardinali nec pro Papa, nisi ad libitum voluntatis⁷⁶.

A la vista d'aquesta declaració és impossible de no pensar que el cardenal i els lul·listes s'havien posat d'acord per tal de reproduir a València el que dos anys abans havia fet la comissió Ermengol a Barcelona: examinar les proposicions de l'*Arbre de Filosofia d'Amor*, de Llull, que Eimeric considerava herètiques, confrontar-les amb l'original de Llull, d'on l'inquisidor deia que les havia extretes, i concloure en conseqüència. Per això, resolt el problema de la seguretat jurídica dels processats, els lul·listes demanen els textos objecte de controvèrsia: les "conclusions" o transcripcions d'Eimeric i tots els llibres lul·lians "huius facultatis". Què cal entendre amb aquests mots? Tots els exemplars que l'inquisidor posseïa de l'*Arbre de Filosofia d'Amor*⁷⁷? O altres llibres que s'hi podien relacionar? O tots els llibres que l'inquisidor tenia de Llull? Ens inclinaríem per qualsevol de les dues darreres hipòtesis. És evident que hi ha un estira-i-arronsa entre l'inquisidor i els lul·listes per la possessió dels textos de l'inquisidor i dels llibres de Llull. L'inquisidor amolla tan poc com li és possible, i els lul·listes exigeixen més i més, fins a fer-li perdre la paciència i causar-li problemes seriosos davant el cardenal, que finalment, amb un cop de força, s'apodera com a mínim de tots els volums lul·lians que l'inquisidor retenia: